内部资料

注意保存

建筑市场与招投标简报

第12期（总325期）

建筑市场与招标投标研究分会编　　　　　　　　　    　 2017年12月19日

目　　录

1、 《招标公告和公示信息发布管理办法》 2017年第10号令

2、住房城乡建设部关于2017年工程质量安全提升行动违法违规典型案例的通报

3、国信招标集团捐资85万继续为优秀山村教师及贫困大学生奉献爱心

4、吉林省《招标投标争议解决方法及投诉质疑处理案例分析》专题培训班在长春举

   办

5、 中国土木工程学会建筑市场与招标投标研究分会工作总结暨经验交流会在深圳召

   开

6、《装配式建筑评标办法》座谈会在广州召开
7、恭贺“深圳市建设工程招标投标大数据项目”通过验收

8、广联达BIM：推动建设工程领域进入可视化招投标新时代

《招标公告和公示信息发布管理办法》 2017年第10号令

中华人民共和国国家发展和改革委员会令

　　为规范招标公告和公示信息发布活动，进一步增强招标投标透明度，保障公平竞争市场秩序，我们制定了《招标公告和公示信息发布管理办法》 ，现予印发，自2018年1月1日起施行。

　　主 任：何立峰
　　2017年11月23日

招标公告和公示信息发布管理办法

　　第一条为规范招标公告和公示信息发布活动，保证各类市场主体和社会公众平等、便捷、准确地获取招标信息，根据《中华人民共和国招标投标法》《中华人民共和国招标投标法实施条例》等有关法律法规规定，制定本办法。

　　第二条本办法所称招标公告和公示信息，是指招标项目的资格预审公告、招标公告、中标候选人公示、中标结果公示等信息。

　　第三条依法必须招标项目的招标公告和公示信息，除依法需要保密或者涉及商业秘密的内容外，应当按照公益服务、公开透明、高效便捷、集中共享的原则，依法向社会公开。

　　第四条国家发展改革委根据招标投标法律法规规定，对依法必须招标项目招标公告和公示信息发布媒介的信息发布活动进行监督管理。

　　省级发展改革部门对本行政区域内招标公告和公示信息发布活动依法进行监督管理。省级人民政府另有规定的，从其规定。

　　第五条依法必须招标项目的资格预审公告和招标公告，应当载明以下内容：

　　（一）招标项目名称、内容、范围、规模、资金来源；

　　（二）投标资格能力要求，以及是否接受联合体投标；

　　（三）获取资格预审文件或招标文件的时间、方式；

　　（四）递交资格预审文件或投标文件的截止时间、方式；

　　（五）招标人及其招标代理机构的名称、地址、联系人及联系方式；

　　（六）采用电子招标投标方式的，潜在投标人访问电子招标投标交易平台的网址和方法；

　　（七）其他依法应当载明的内容。

　　第六条依法必须招标项目的中标候选人公示应当载明以下内容：

　　（一）中标候选人排序、名称、投标报价、质量、工期（交货期），以及评标情况；

　　（二）中标候选人按照招标文件要求承诺的项目负责人姓名及其相关证书名称和编号；

　　（三）中标候选人响应招标文件要求的资格能力条件；

　　（四）提出异议的渠道和方式；

　　（五）招标文件规定公示的其他内容。

　　依法必须招标项目的中标结果公示应当载明中标人名称。

　　第七条依法必须招标项目的招标公告和公示信息应当根据

　　招标投标法律法规，以及国家发展改革委会同有关部门制定的标准文件编制，实现标准化、格式化。

　　第八条依法必须招标项目的招标公告和公示信息应当在“中国招标投标公共服务平台”或者项目所在地省级电子招标投标公共服务平台（以下统一简称“发布媒介”）发布。

　　第九条省级电子招标投标公共服务平台应当与“中国招标投标公共服务平台”对接，按规定同步交互招标公告和公示信息。对依法必须招标项目的招标公告和公示信息，发布媒介应当与相应的公共资源交易平台实现信息共享。

　　“中国招标投标公共服务平台”应当汇总公开全国招标公告和公示信息，以及本办法第八条规定的发布媒介名称、网址、办公场所、联系方式等基本信息，及时维护更新，与全国公共资源交易平台共享，并归集至全国信用信息共享平台，按规定通过“信用中国”网站向社会公开。

　　第十条拟发布的招标公告和公示信息文本应当由招标人或其招标代理机构盖章，并由主要负责人或其授权的项目负责人签名。采用数据电文形式的，应当按规定进行电子签名。

　　招标人或其招标代理机构发布招标公告和公示信息，应当遵守招标投标法律法规关于时限的规定。

　　第十一条依法必须招标项目的招标公告和公示信息鼓励通过电子招标投标交易平台录入后交互至发布媒介核验发布，也可以直接通过发布媒介录入并核验发布。

　　按照电子招标投标有关数据规范要求交互招标公告和公示信息文本的，发布媒介应当自收到起12 小时内发布。采用电子邮件、电子介质、传真、纸质文本等其他形式提交或者直接录入招标公告和公示信息文本的，发布媒介应当自核验确认起1 个工作日内发布。核验确认最长不得超过3 个工作日。

　　招标人或其招标代理机构应当对其提供的招标公告和公示信息的真实性、准确性、合法性负责。发布媒介和电子招标投标交易平台应当对所发布的招标公告和公示信息的及时性、完整性负责。

　　发布媒介应当按照规定采取有效措施，确保发布招标公告和公示信息的数据电文不被篡改、不遗漏和至少10 年内可追溯。

　　第十二条发布媒介应当免费提供依法必须招标项目的招标公告和公示信息发布服务，并允许社会公众和市场主体免费、及时查阅前述招标公告和公示的完整信息。

　　第十三条发布媒介应当通过专门栏目发布招标公告和公示信息，并免费提供信息归类和检索服务，对新发布的招标公告和公示信息作醒目标识，方便市场主体和社会公众查阅。

　　发布媒介应当设置专门栏目，方便市场主体和社会公众就其招标公告和公示信息发布工作反映情况、提出意见，并及时反馈。

　　第十四条发布媒介应当实时统计本媒介招标公告和公示信息发布情况，及时向社会公布，并定期报送相应的省级以上发展改革部门或省级以上人民政府规定的其他部门。

　　第十五条依法必须招标项目的招标公告和公示信息除在发布媒介发布外，招标人或其招标代理机构也可以同步在其他媒介公开，并确保内容一致。

其他媒介可以依法全文转载依法必须招标项目的招标公告和公示信息，但不得改变其内容，同时必须注明信息来源。

第十六条依法必须招标项目的招标公告和公示信息有下列情形之一的，潜在投标人或者投标人可以要求招标人或其招标代理机构予以澄清、改正、补充或调整：

　　（一）资格预审公告、招标公告载明的事项不符合本办法第五条规定，中标候选人公示载明的事项不符合本办法第六条规定；

　　（二）在两家以上媒介发布的同一招标项目的招标公告和公示信息内容不一致；

　　（三）招标公告和公示信息内容不符合法律法规规定。

　　招标人或其招标代理机构应当认真核查，及时处理，并将处理结果告知提出意见的潜在投标人或者投标人。

　　第十七条任何单位和个人认为招标人或其招标代理机构在

　　招标公告和公示信息发布活动中存在违法违规行为的，可以依法向有关行政监督部门投诉、举报；认为发布媒介在招标公告和公示信息发布活动中存在违法违规行为的，根据有关规定可以向相应的省级以上发展改革部门或其他有关部门投诉、举报。

　　第十八条招标人或其招标代理机构有下列行为之一的，由有关行政监督部门责令改正，并视情形依照《中华人民共和国招标投标法》第四十九条、第五十一条及有关规定处罚：

　　（一）依法必须公开招标的项目不按照规定在发布媒介发布招标公告和公示信息；

　　（二）在不同媒介发布的同一招标项目的资格预审公告或者招标公告的内容不一致，影响潜在投标人申请资格预审或者投标；

　　（三）资格预审公告或者招标公告中有关获取资格预审文件或者招标文件的时限不符合招标投标法律法规规定；

　　（四）资格预审公告或者招标公告中以不合理的条件限制或者排斥潜在投标人。

　　第十九条发布媒介在发布依法必须招标项目的招标公告和

　　公示信息活动中有下列情形之一的，由相应的省级以上发展改革部门或其他有关部门根据有关法律法规规定，责令改正；情节严重的，可以处1 万元以下罚款：

　　（一）违法收取费用；

　　（二）无正当理由拒绝发布或者拒不按规定交互信息；

　　（三）无正当理由延误发布时间；

　　（四）因故意或重大过失导致发布的招标公告和公示信息发生遗漏、错误；

　　（五）违反本办法的其他行为。

　　其他媒介违规发布或转载依法必须招标项目的招标公告和公示信息的，由相应的省级以上发展改革部门或其他有关部门根据有关法律法规规定，责令改正；情节严重的，可以处1 万元以下罚款。

　　第二十条对依法必须招标项目的招标公告和公示信息进行澄清、修改，或者暂停、终止招标活动，采取公告形式向社会公布的，参照本办法执行。

　　第二十一条使用国际组织或者外国政府贷款、援助资金的招标项目，贷款方、资金提供方对招标公告和公示信息的发布另有规定的，适用其规定。

　　第二十二条本办法所称以上、以下包含本级或本数。

　　第二十三条本办法由国家发展改革委负责解释。

第二十四条本办法自2018 年1 月1 日起施行。《招标公告发布暂行办法》（国家发展计划委第4 号令）和《国家计委关于指定发布依法必须招标项目招标公告的媒介的通知》（计政策〔2000〕868 号）同时废止。

                               来源：国家发展改革委网站

住房城乡建设部关于2017年工程质量安全提升行动

违法违规典型案例的通报

建质函[2017]285号

各省、自治区住房城乡建设厅，直辖市建委，新疆生产建设兵团建设局：

　　2017年6—9月，住房城乡建设部组织对部分省（区、市）开展了工程质量安全提升行动督查，现将督查发现的违法违规典型案例通报如下：

　　案例一：山西银座建筑工程安装有限公司施工的山西省阳泉市平定县文翠苑棚户区改造工程4号楼，项目经理贾震；建设单位为阳泉市亿达房地产开发有限公司，项目负责人冯俊；监理单位为阳泉市伟宏建设监理有限公司，项目总监黄栓生。

　　主要违法违规事实：一是现场砌筑砂浆未采用重量比进行原材料配比，施工现场混凝土标养环境不符合规范要求。二是施工单位未对塔式起重机司机和信号司索工进行安全技术交底，不符合规范要求。三是正在使用的框架支撑结构大量构配件被拆除，不符合规范要求。

　　案例二：河北省冀州市建筑公司施工的河北省衡水市深州市都市祥苑19号楼工程，项目经理冯卫；建设单位为衡水世香房地产开发有限公司，项目负责人马世香；监理单位为河北建信工程项目管理有限公司，项目总监武宝春。

　　主要违法违规事实：一是局部剪力墙混凝土回弹强度推定值不满足设计要求。二是未进行基础结构工程验收即进行上部施工。三是塔式起重机底架撑杆螺栓松动，且采用焊接工艺处理，不符合规范要求。四是正在使用的扣件式支撑结构大量水平杆件被提前拆除，不符合规范要求。

　　案例三：福建省惠东建筑工程有限公司施工的陕西省西安市华洲城DK-4-2号楼工程，项目经理纪海鹏；建设单位为陕西华洲置业发展有限公司，项目负责人石永康；监理单位为永明项目管理有限公司，项目总监李素芳。

　　主要违法违规事实：一是重大结构设计变更未报原施工图审查机构审查。二是模板支架剪刀撑缺失，部分设备临时用电保护接地与保护接零不符合规范要求。三是塔式起重机变幅钢丝绳防脱装置与滑轮之间的间隙过大，不符合规范要求。

　　案例四：四川金鼎建设工程有限公司施工的四川省成都市光华美地佳苑1号楼工程，项目经理刘翔；建设单位为成都成房置业有限公司，项目负责人王伟；监理单位为四川建科工程建设管理有限公司，项目总监梁宏。

　　主要违法违规事实：一是钢筋焊接未按规范要求进行工艺试验。二是模板支架剪刀撑缺失，部分可调支托螺杆安装时上下偏心较大，不符合规范要求。三是塔式起重机司机室紧急断电开关失效，塔式起重机与架空输电线的安全距离不符合规范要求。

　　案例五：重庆华硕建设有限公司施工的四川省成都市天府逸家三期B区26号楼工程，项目经理谢维；建设单位为成都市永平置业有限公司，项目负责人牟朝未；监理单位为四川省川建院工程项目管理有限公司，项目总监毛华军。

　　主要违法违规事实：一是部分钢筋未进行进场复验。二是部分模板支架固定在外脚手架上，剪刀撑缺失，部分可调支托螺杆安装时上下偏心较大，不符合规范要求。三是塔式起重机司机室紧急断电开关、变幅小车断绳保护装置失效，起升滑轮钢丝绳防脱装置缺失，不符合规范要求。

　　案例六：福建省闽南建筑工程有限公司施工的云南省昆明市万辉星城蓝山郡（A区）一标段A12幢工程，项目经理陈晓明；建设单位为昆明万辉房地产开发有限公司，项目负责人何坚；监理单位为郑州中兴工程监理有限公司，项目总监石克利。

　　主要违法违规事实：一是局部竖向钢筋未按设计要求施工，卫生间混凝土翻边高度不符合规范要求。二是人工挖孔桩未按规范要求采用静载试验的方法进行承载力检验。三是钢筋加工区防护棚顶部镝灯未用专用开关箱，总配电室旁一抽水泵从分配电箱接出且未接PE线（保护接零），不符合规范要求。四是外落地脚手架与模板支撑架用扣件固定在一起，不符合规范要求。

　　案例七：安顺市第三建筑工程总公司施工的贵州省安顺市凯旋城二区HK栋商住楼工程，项目经理张声忠；建设单位为贵州嘉乐置业有限公司，项目负责人李金松；监理单位为安顺市宏基工程监理有限公司，项目总监黄振杰。

　　主要违法违规事实：一是人工挖孔桩未按规范要求进行桩基检测，钢筋进场复验未按规范要求进行重量偏差及最大力总伸长率检验。二是总配电柜内无漏电保护器，电源隔离开关分断时无明显可见分断点，不符合规范要求。三是塔式起重机变幅小车防断绳装置、吊钩保险失效，不符合规范要求。

　　案例八：江苏顺通建设集团有限公司施工的江苏省南京市西花岗保障房项目三标段6号楼工程，项目经理黄思忠；建设单位为南京建设发展集团有限公司，项目负责人姚沈；监理单位为南京南房建设监理咨询有限公司，项目总监范新增。

　　主要违法违规事实：一是局部区域模板支架与钢管扣件式落地脚手架固定在一起，模板支架未设置扫地杆，不符合规范要求。二是作业面电梯井口未设置临边防护措施，不符合规范要求。三是塔式起重机主卷扬机钢丝绳安装错误，两根钢丝绳置于同一滑轮内。

　　案例九：中铁四局集团有限公司施工的上海市悦鹏半岛公寓C地块4号楼工程，项目经理刘海涛；建设单位为上海悦鹏置业发展有限公司，项目负责人刘宇；监理单位为上海现代建筑设计集团工程建设咨询有限公司，项目总监杨德龙。

　　主要违法违规事实：一是模板支架部分区域未按规范要求设置扫地杆。二是部分楼层楼板施工孔洞未封闭，作业层采光井、电梯井洞口周围及局部楼梯平台临边未采取防护措施，不符合规范要求。三是钢筋加工区一台调直机外壳未接专用保护导体PE（保护接零），不符合规范要求。

　　案例十：中国建筑一局（集团）有限公司施工的北京市丰台区南苑乡石榴庄村0517-659等地块661-3-1号楼工程，项目经理赵威；建设单位为北京鎏庄房地产开发有限公司，项目负责人王振；监理单位为建研凯勃建设工程咨询有限公司，项目总监杜胜江。

　　主要违法违规事实：一是项目经理未在岗履职，多项资料由他人代签。二是塔式起重机安装附着装置后未按规定进行验收。三是坠落高度基准面2m及以上的临边，未在临空侧设置防护栏杆，不符合规范要求。

　　案例十一：湖南朝晖建设开发有限公司施工的内蒙古自治区乌兰察布市察右前旗达尔登住宅小区2号楼工程，项目经理刘炳胜；建设单位为乌兰察布市和景房地产开发有限公司，项目负责人田彬；监理单位为河北鸿泰工程项目咨询有限公司，项目总监薛树林。

　　主要违法违规事实：一是后浇带部位梁、板配筋不符合设计要求，且模板及支架未独立设置。二是未按规定配备专职安全员。三是塔式起重机急停开关无效，不符合规范要求。

　　案例十二：黑龙江省建筑安装集团有限公司施工的黑龙江省铁力市人民医院综合楼工程，项目经理白小平；建设单位为铁力市国有资产投资工程代建管理中心，项目负责人于鸿；监理单位为黑龙江正义建设工程项目管理有限公司，项目总监张贞义。

　　主要违法违规事实：一是局部后浇带模板支架搭设不符合规范要求。二是框架柱受力钢筋连接不符合设计要求。三是塔式起重机顶升套架检修平台撑杆固定螺栓变形，固定不牢，不符合规范要求。

　　案例十三：长春建设集团股份有限公司施工的吉林省长春市伟业•富强天玺二期2号楼工程，项目经理徐小海；建设单位为吉林国裕房地产开发有限公司，项目负责人吴玉荣；监理单位为吉林五兴建设监理有限责任公司，项目总监王亚君。

　　主要违法违规事实：局部剪力墙所用单肢箍筋型号不符合设计要求，部分钢筋未进行进场复验。

　　案例十四：吉林嘉阳建筑工程有限公司施工的吉林省长春市联合创意中心写字楼工程，项目经理孙烨；建设单位为吉林联合实业开发有限公司，项目负责人高志翔；监理单位为吉林省建信工程咨询有限公司，项目总监王红。

　　主要违法违规事实：悬挑脚手架在使用期间，主节点处的横向、纵向水平杆有拆除的现象，且架体拉结点设置数量不足，拉结方式不符合规范要求。

　　案例十五：青海祥盛建设工程有限公司施工的青海省海南州贵德县2013年藏区干部职工周转宿舍（卫生系统）工程，项目经理赵延智；建设单位为贵德县住房和城乡建设局，项目负责人马志强；监理单位为甘肃衡宇工程建设监理有限公司，项目总监李斌。

　　主要违法违规事实：一是复合地基压实系数检测频率不足，不满足设计要求。二是单排落地钢管脚手架主节点处未按规范要求设置横向水平杆，不符合规范要求。三是钢筋加工区一加工机械未接专用保护导体PE（保护接零），不符合规范要求。四是塔式起重机起重量限制器功能失效，底座斜支撑连接螺栓使用代用品、标准节连接螺栓松动，不符合规范要求。

　　案例十六：甘肃第一建设集团有限责任公司施工的甘肃省兰州市榆中县政府家属院片区棚户区改造项目二标段4号楼工程，项目经理班冬松；建设单位为榆中盛世建投房地产开发有限公司，项目负责人安建军；监理单位为江西同济建设项目管理股份有限公司，项目总监刘建平。

　　主要违法违规事实：一是地下防水工程材料、剪力墙边缘构件和梯柱箍筋设置不符合设计要求。二是悬挑钢管脚手架搭设与方案不符。采光井脚手架与结构间连墙件缺失较多，局部立杆接头处变形，不符合规范要求。三是楼面洞口防护措施大量缺失，不符合规范要求。四是塔式起重机多处连接螺栓松动，不符合规范要求。

　　案例十七：中天建设集团有限公司施工的福建省漳州市万益学府花园二期1号、4号楼工程，项目经理施新龙；建设单位为漳州万益投资有限公司，项目负责人王燕芹；监理单位为厦门象屿工程咨询管理有限公司，项目总监魏青。

　　主要违法违规事实：一是附楼顶层框架梁柱节点核心区柱箍筋未按设计要求加密。二是预制方桩基础未按设计要求进行试桩及静载检测。

　　案例十八：浙江宏兴建设有限公司施工的浙江省杭州市桐庐县安厨大厦工程，项目经理张宏；建设单位为杭州安厨实业有限公司，项目负责人张华平；监理单位为浙江铭阳工程管理有限公司，项目总监张迅。

　　主要违法违规事实：一是局部梁配筋不符合设计要求。二是桩基静载检测不符合规范要求。三是塔式起重机爬梯主要受力构件及连接件锈蚀严重，不符合规范要求。

　　案例十九：江西太平洋建设集团有限公司施工的湖北省荆门市京山县中等职业技术学校项目普通教学楼工程，项目经理石成勇；建设单位为京山县中等职业技术学校，项目负责人万光炬；监理单位为浙江天成项目管理有限公司，项目总监蔡国平。

　　主要违法违规事实：一是部分钢筋未进行进场复验，房心回填土未按设计要求施工。二是脚手架基础未平整夯实，无木垫板无钢底座，局部基础被破坏，无加固措施，不符合规范要求。三是塔机起重机起重臂杆件变形、开裂，不符合规范要求。

　　案例二十：湖南省第六工程有限公司施工的湖南省岳阳市湘阴县金龙新区再建安置基地建设项目二期工程（二标）11号楼，项目经理陈岳兵；建设单位为湘阴县金龙新区管理委员会，项目负责人聂辉；监理单位为湖南贝特项目管理有限公司，项目总监湛怀训。

　　主要违法违规事实：一是砌体结构多处构造柱未设置，飘窗侧边墙体采用砌体砌筑，不符合设计要求。二是塔式起重机回转支承多条连接螺栓松动，不符合规范要求。

　　案例二十一：江苏苏兴建设工程有限公司施工的海南省三亚市君和君泰二期A区9号楼工程，项目经理肖兵；建设单位为三亚椰林书苑海垦地产有限责任公司，项目负责人岳武科；监理单位为武汉华胜工程建设科技有限公司，项目总监方贵军。

　　主要违法违规事实：一是钢筋焊接连接所用焊剂等产品无合格证，不符合规范要求。二是楼内非竖向洞口短边长度小于1500mm，未采用盖板或防护栏杆等措施并固定牢固，不符合规范要求。三是塔式起重机标准节多处连接螺栓松动，不符合规范要求。

　　案例二十二：海力控股集团有限公司施工的江西省南昌市南昌县东新乡力高澜湖御景1号楼工程，项目经理张献民；建设单位为江西纳裕实业有限公司，项目负责人谢开勇；监理单位为江西省建筑工程建设监理有限公司，项目总监李镇泉。

　　主要违法违规事实：一是框架梁纵向受力钢筋弯折后平直段长度不满足设计要求。二是采光井内脚手架作业面未满铺脚手板，不符合规范要求。三是塔式起重机附着杆缺少螺栓，不符合规范要求。

　　中华人民共和国住房和城乡建设部

　　2017年11月9日

来源：住建部网站

国信招标集团捐资85万

继续为优秀山村教师及贫困大学生奉献爱心

[image: image1.jpg]ggggfl&ﬁ}ﬁm o U.lﬂ QM’RHWI‘JEHEW;HE&&’&R

4l

5 ”M'illlu .wu

»'-\
i

    为支持中国西部人才开发公益事业，从2009年开始，国信招标集团在中国西部人才开发基金会的支持下，面向西部地区实施“山村教师公益计划”公益项目，旨在通过提供生活资助，鼓励山区贫困优秀教师更好地投身于教育事业，提高教学质量，培育有用人才，促进西部地区教育事业更快发展。截至2016年底，“山村教师公益计划”已实施8年，使包括云南省、广西壮族自治区、甘肃省、湖北省和四川省、内蒙古自治区和陕西省在内的上千所学校2000余名山村贫困优秀教师受益。因多年来项目取得了良好效果，“山村教师公益计划”2013年吸引了中央财政支持社会组织参与社会项目57万元资金支持。8年来，国信招标集团累计资助“山村教师公益计划”公益项目500多万元，有力支持了该项目的可持续发展。为进一步推进“山村教师公益计划”向纵深发展，2017年，集团继续实施“山村教师公益计划”公益项目，共资助250名优秀贫困老师，每人2000元，实施地域分别位于：四川凉山州、山西吕梁临县和宁夏同心县等革命老区，属国家级贫困县。

    此外，从2015年开始，国信招标集团致力于四川省凉山彝族自治州地区实施“上大学工程”公益项目，旨在通过提供学费和生活费等资助，帮助少数民族贫困大学生完成学业，推进社会诚信建设，推动西部贫困地区教育事业发展。截至2017年7月，“上大学工程”共资助50名凉山州大学生圆了大学梦。根据实施方案，今年又捐助30万元，帮助他们完成大学学业。

    针对上述两个项目，2017年集团共计捐款85万元。国信招标集团成立以来一直本着源于社会、回报社会的原则，积极致力于社会公益事业。集团将关怀弱势群体、积极回报社会视为不容推卸的社会责任。“赠人玫瑰，手有余香”，国信招标集团希望通过义行善举，为祖国培养出更多优秀的人才，为社会公益事业尽一份微薄之力！

                                        来源：国信招标集团

吉林省《招标投标争议解决方法及投诉质疑处理案例分析》

专题培训班在长春举办

为规范我省房屋建筑和市政基础设施工程招投标市场行为，全面提升招投标管理部门和招标代理机构从业人员处理招投标争议及投诉质疑的能力，吉林省建设工程招投标管理处、吉林省建设工程招标投标协会于11月23日至24日在长春市举办了《招标投标争议解决方法及投诉质疑处理案例分析》专题培训班。省内招投标管理部门、招标代理机构及有关单位近700名代表参加了此次培训会议。

[image: image2.jpg]

    省招投标管理处副处长林志刚同志主持了会议。省招投标管理处处长赵桂君同志到会并讲话，他指出，目前工程建设市场存在的突出问题较多，招投标从业人员法律意识淡薄，导致工程招投标过程中出现一系列不正当竞争行为，致使投标人通过质疑、投诉来解决问题，投诉率逐年上升。近年来，投标人或其他利害关系人的维权意识增强，但提出有效质疑和实施投诉的业务能力不足，行政监督管理部门人员处理投诉能力不够，因此，非常有必要提升行业内招投标各方主体处理招投标争议和投诉质疑的能力。

[image: image3.jpg]

此次培训邀请了在招投标法律法规方面和在处理招投标案件中有着丰富实践经验的盈科律师事务所刘营律师。培训主要从工程招标中异议和政府采购中质疑的处理、工程招标和政府采购中投诉的处理、实体性问题和案例分析以及虚假投标的认定及适用规则等方面进行了深入讲解。会后，围绕相关问题与参会学员展开充分讨论、答疑解惑。

[image: image4.jpg]

培训过程中，学员学习态度端正，热情饱满，会场秩序井然，培训取得良好效果，培训结束后，协会为各学员颁发《结业证书》。通过此次培训，进一步提高了省内招投标各方主体的综合素质、工作能力和业务水平，推动吉林省招投标活动向着健康、有序、规范的方向发展。

吉林省建设工程招标投标协会 滕雪报道

中国土木工程学会建筑市场与招标投标研究分会

工作总结暨经验交流会在深圳召开

    2017年12月15日，“中国土木工程学会建筑市场与招标投标研究分会工作总结暨经验交流会”在深圳召开。出席本次会议的领导和嘉宾有深圳市住房和建设局副局长邝龙桂同志；天津市政协常委、原天津市成套局局长张顺民同志；原辽宁省成套局局长，现辽宁省招标集团董事长吕国金同志；长沙市发改委副主任杨建强同志；建筑市场与招标投标研究分会孙晓光理事长； 刘谦、邱佩莹、赵桂君、马燕、郑臣克、印捷欧副理事长；出席本次会议的还有来自全国各地28个省、自治区、直辖市近350多名理事代表。安连发秘书长主持了上午会议。下午会议由“分会”专家咨询委员会吴尽副主任主持。

    会议现场播放了“分会”基本情况介绍宣传片，深圳市住房和建设局邝龙桂副局长致辞，孙晓光理事长做了“2014-2017年工作总结”。刘谦副理事长宣读“分会”新会员及研究员名单。

    会议期间，公布了“2016 -2017 年度全国建设工程招标投标行业先进单位和先进个人评选及突出贡献奖”、“2016 -2017 年度全国建设工程招标投标企业先进单位和先进个人评选”以及“筑龙杯”征文大赛结果，并对获奖者、获奖单位及个人进行了表彰。吉林省建设工程招投标管理处处长赵桂君代表所有获奖单位和个人发表了获奖感言。与此同时，深圳市建设工程交易服务中心、广联达科技股份有限公司、上海市建纬律师事务所、广州公共资源交易中心、济南市城乡建设委员会招投标监管处、北京市建设工程招标投标协会、国信招标集团股份有限公司、上海东方投资监理有限公司、华春建设工程项目管理有限责任公司、 天津广正建设项目咨询股份有限公司、以及天津泰达工程管理咨询有限公司等分别做了大会经验交流。

                                          （杨桂珍  报道）

《装配式建筑评标办法》座谈会在广州召开
    2017年12月16日下午，中国土木工程学会建筑市场与招标投标研究分会在广州市召开《装配式建筑评标办法》座谈会。广东省城乡建设厅科技信息处廖江陵处长，广州公共资源交易中心郑臣克主任，广州市建设工程招标投标管理办公室李芮兵副主任，广东省建设工程交易协会张念华常务副会长等参加座谈会。参加座谈会的还有来自广东省的建筑施工企业，建筑构配件企业，勘察设计单位，建设工程监理单位，工程咨询公司，建筑产业化科技公司等30余人。中国土木工程学会建筑市场与招标投标研究分会专家咨询委员会江军学主任、吴尽副主任，《装配式建筑评标办法》起草小组成员石家庄市建设工程招标投标管理办公室王伟副主任等参加了座谈会。

    《装配式建筑评标办法》是“分会”2018年拟定的研究课题，该课题的完成将会对装配式建筑招投标发挥重要作用，同时也弥补了建设工程招投标装配式建筑项目评标环节的短缺。2017年“分会”已经完成了《装配式建筑导则》等课题的研究。

座谈会由江军学主任主持，代表们发言积极踊跃，与会代表就《装配式建筑评标办法》从不同角度提出了具有建设性修改意见，来自装配式建筑工程一线的代表以实际案例为证，提供了宝贵经验。这次座谈会的召开将对《装配式建筑评标办法》进一步调研和修改起到铺垫和催化作用。
本次会议得到了广东省住房城乡建设厅、广东省建设工程交易协会和广州公共资源交易中心大力协助和支持。

（将军报道）
恭贺“深圳市建设工程招标投标大数据项目”通过验收

2017年12月14日上午，由深圳市建设工程交易服务中心和北京筑龙信息技术有限责任公司联合完成的“基于大数据技术的建设工程招标投标数据研究与应用”科研开发项目顺利通过住房和城乡建设部专家组验收。
[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

2016年8月，深圳市建设工程交易服务中心，完成了大数据的课题研究，确认了应用方向，并实现了前期部分数据分析应用。并于2017年与北京筑龙信息技术有限责任公司合作，完成了项目的需求调研、算法模型设计、大数据应用平台的建设，经过系统测试，最终于今年8月上线试运行。
该项目围绕建设工程行业应用场景，浓缩数据精华，依托大数据先进技术，构建并验证六大主题算法模型，实现了大数据在政策执行效果分析、招标企业倾向性分析、招投标价格分析、建设行业集中度分析、施工企业竞争力分析以及工程建设分布情况分析的首度创新应用，为深圳市建设行业管理和发展决策提供了数据支撑。
同时，融合大数据可视化技术，对招投标大数据进行全方位、多维度的深入挖掘，搭建了深圳市建设工程招投标大数据分析应用平台，实现了交易过程数据深度分析、交易主体行为重现等智能大数据应用，建立了以交易数据为核心的统一视图。
作为电子招标投标领域的佼佼者，深圳市建设工程交易服务中心历来重视信息技术的研究和应用，信息化建设始终处于全国领先地位。随着大数据项目的落地应用，深圳市建设工程交易服务中心将继续发挥数字化、互联网技术优势，深入挖掘大数据价值，充分开拓平台的广阔前景。
作为电子招投标行业大数据技术的先行者，北京筑龙信息技术有限责任公司，也将不断深入应用大数据技术，为交易各方主体提供专业服务，为筑龙客户创造更多价值。
来源：筑龙电子招投标

广联达BIM：推动建设工程领域进入可视化招投标新时代
BIM技术作为建筑行业的新兴技术，极大地促进了建筑行业整体的精细化程度和管理水平。借助BIM技术可以直观地基于三维场景下对项目进行方案展示和论证。在评标环节，通过BIM技术的引入代替传统的纸质投标方案或电子化投标方案，就招投标中的重要环节进行可视化模拟分析，为建设工程招投标环节带来又一次的技术革新。从而实现招标改革四阶段的最终过度，实现BIM可视化评审的新时代。
[image: image7.png]BIMETR{ LT

BRI R
O BMITRIAIE
e e

]
LRTE , REERT
, RERWEFL,

BRI
ST

Jeminsasi AR,

LD RIS TIRNER

12月14日，由广联达科技股份有限公司和深圳市建设工程资源交易服务中心共同完成的“基于BIM的电子招标投标系统建设与应用项目”，经过住建部科技示范项目验收专家组的评审，得到高度的认可，项目圆满通过验收。

在交易环节，通过BIM技术的引入代替传统的纸质投标方案或电子化投标方案，就招投标中的重要环节进行可视化模拟分析，为建设工程招投标环节带来又一次的技术革新。从而实现招标改革四阶段的最终过度，实现BIM可视化评审的新时代。
[image: image8.jpg]

基于BIM的电子招投标系统是将BIM技术引入招标投标过程，在现有电子招投标系统基础上，基于三维模型与成本、进度相结合，以全新的五维视角，集成大数据研究成果，并与深圳市空间地理信息平台（GIS）对接，打造基于BIM+大数据+GIS的专业招标投标模式，实现深圳建设工程招标投标向智能化、可视化跨越式变革。同时，采用BIM招投标，提高行业监管的精细化程度和便捷性，促进建筑行业更快普及和发展BIM技术，推动建设工程设计、施工、运维各阶段之间的有机衔接。
[image: image9.jpg]EIgRR

CONSTRUCTION HARVEST

® REQ

it BIMEBENTIR RS
T BIMSEENTFIRALE
REBTRIGRGF R

2 | TRFR

R/ T BIMIEBIRETE
Rit/HET BIMFREETE

SABIERARG. MLERGISR
RIS R

B/ TBIMBBITIRRG SR
BRTFRIRITRGERN

ABIERFRG) ML EGCISRG

BIM技术的推广与应用，极大地促进了招投标管理的精细化程度和管理水平：
对交易服务部门
传统的工程交易中，是基于纸质投标文件或电子投标文档呈现投标方案。通过在工程交易环节引入BIM技术，将评审点通过BIM模型呈现，提升了投标方案的展示效果和评审深度，提升了招投标服务水平。

对交易监管部门
在BIM标书编制过程中，基于模型、进度、成本的数据关联，设置各项埋点数据，以此作为BIM标书清标检查要点，极大遏制围标串标行为，提升招投标行为监管力度。
[image: image10.png]

对招标人
在招标投标环节，基于BIM模型呈现投标方案，将传统技术标和商务标联动展示，提前识别项目实施过程中的各项风险。另外设计招投标阶段的中标方案可以作为施工招投标的数据输入，打通了不同阶段的信息有效传递，实现了建筑全生命周期的应用。

对投标人
通过BIM标书可视化和数据联动性，可以极大的展现投标单位的实力，降低恶性竞争，较以往文档文件更能展现投标单位的实力，提升中标概率。
[image: image11.png]

对评标专家
将评标专家的评审关注点基于BIM模型动态可视化呈现，实现技术信息和商务信息基于模型呈现，让评标专家的评审深度和质量得到进一步提升。
[image: image12.jpg]

本次验收会在深圳市建设工程交易服务中心召开，由住建部信息中心赵昕处长主持，清华大学土木工程系教授马智亮、中国土木工程学会建筑市场与招投标研究分会秘书长安连发、中国测绘科学研究院研究员陈向东等九名专家参加。深圳市建设工程交易服务中心主任谢东、广联达公司高级副总裁刘谦等出席。

深圳市建设工程交易服务中心与广联达合作完成的基于BIM的电子招投标系统致力于电子招投标领域的技术创新，与新老客户一同走进BIM电子招投标的新时代。未来，广联达将一直聚焦“数字建筑”的新理念，致力于通过BIM和云计算、大数据、物联网、移动互联网、人工智能等信息技术，结合先进的精益建造理论，开发行业专业应用和解决方案，逐次开展产业大数据和新金融服务，打造数字建筑平台，服务于建筑产业的全生命周期，引领建筑产业转型升级，真正帮助每一个工程项目成功。
来源：广联达

中国土木

工程学会